1 / 6

证券代码：002996         证券简称：顺博合金          公告编号：2025-006

债券代码：127068         债券简称：顺博转债

重庆顺博铝合金股份有限公司

关于担保事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保审议情况概述

为支持重庆顺博铝合金股份有限公司（以下简称“公司”）及子公

司的业务发展及日常经营资金需求，保障上述主体融资事宜顺利进行，

公司召开第四届董事会第二十六次会议及 2025 年第一次临时股东大会，

审议通过了《关于 2025 年度内公司、全资（控股）子公司及孙公司互相

提供担保的议案》，同意公司、全资（控股）子公司及孙公司互相提供

担保，预计总额度不超过 50 亿元，其中向资产负债率为 70%以上（含）

的下属子公司提供的担保额度不超过 14.1 亿元，下属子公司向公司提供

的担保额度不超过 1 亿元，向资产负债率 70%以下的下属子公司提供的

担保额度不超过 34.9 亿元。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 31 日在

《上海证券报》《证券时报》《经济参考报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于 2025年度内公司、全资（控股）

子公司及孙公司互相提供担保的公告》（公告编号：2024-087）。

二、担保进展情况

近日，公司全资子公司顺博铝合金湖北有限公司（以下简称“湖北

2 / 6

顺博”）、王真见、王增潮与重庆农村商业银行股份有限公司北碚支行

签署了《最高额保证合同》，对公司向该行申请的金额为 10,000 万元（大

写：人民币壹亿元整）的贷款提供连带责任保证，保证期间为债务履行

期限届满之日起三年。

近日，公司对全资子公司重庆奥博铝材制造有限公司（以下简称“奥

博铝材”）向招商银行股份有限公司重庆分行申请 3,000 万元人民币的

综合授信额度事项提供连带责任担保，保证期间为每笔贷款或其他融资

或银行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。

本次担保提供后，子公司 2025年度对公司的累计担保金额为 10,000

万元，公司对奥博铝材的累计担保金额为 11,000 万元。上述金额在公司

2025年第一次临时股东大会审议通过的担保额度范围内，无需另行召开

董事会、股东大会审议。本次担保事项不属于关联交易，也不存在反担

保的情形。

三、被担保人基本情况

（一）重庆顺博铝合金股份有限公司基本情况

被担保人名称：重庆顺博铝合金股份有限公司

成立日期：2003 年 3 月 21 日

法定代表人：王真见

注册资本：66943.6061 万元

注册地点：重庆市合川区草街拓展园区

经营范围：许可项目：普通货运、货物进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

3 / 6

准文件或许可证件为准） 一般项目：加工、销售铝合金锭，汽车配件、

摩托车配件；批发、零售金属材料，机电产品，建材，工业硅；废旧金

属回收（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东情况：公司控股股东为王增潮、王真见、王启，三人合计持有

公司股份 50.32%。

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年及一期主要财务指标见下表：

                                               单位：万元

项      目
2023年 12 月 31 日

（经审计）

2024年 9 月 30日

（未经审计）

资产总额 762,209.58 1,237,931.03

负债总额 498,822.95 907,545.36

净资产 263,386.63 330,385.67

项       目
2023年度

（经审计）

2024年 1-9月

（未经审计）

营业收入 1,194,465.23 989,307.54

净利润 12,494.98 16,169.51

（二）重庆奥博铝材制造有限公司基本情况

被担保人名称：重庆奥博铝材制造有限公司

成立日期：2006 年 4 月 25 日

法定代表人：王增潮

注册资本：30500 万元

注册地点：重庆市铜梁区金龙工业园区机械园 6 号

经营范围：一般项目：生产销售：铝、铝合金、镁合金板带材料；

4 / 6

出口：本企业自产的系列铝、铝合金、镁合金板、带材料；进口：本企

业生产、科研所需的原材料、机械设备、仪器仪表及零配件（国家实行

核定公司经营的 14种进口商品除外）；销售:铝塑复合压力管、铝制品、

镁制品；金属材料批发、零售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

股东情况：公司持有奥博铝材 100%的股份。

被担保方未被列为失信被执行人

被担保方最近一年及一期主要财务指标见下表：

单位：万元

项      目
2023年 12 月 31 日

（经审计）

2024年 9 月 30日

（未经审计）

资产总额 40,978.26 44,138.84

负债总额 22,782.18 25,543.08

净资产 18,196.08 18,595.75

项       目
2023年度

（经审计）

2024年 1-9月

（未经审计）

营业收入 45,722.58 41,243.81

净利润 -484.24 330.94

四、担保协议的主要内容

（一）被担保方重庆顺博铝合金股份有限公司

担保方：顺博铝合金湖北有限公司、王真见、王增潮

被担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司

债权人：重庆农村商业银行股份有限公司北碚支行

5 / 6

保证最高金额：10,000 万元人民币

保证担保范围：贷款本金、利息（含罚息、复利）、违约金、损害

赔偿金。

保证方式：连带责任保证

保证期间：债务履行期限届满之日起三年

（二）被担保方重庆奥博铝材制造有限公司

担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司

被担保方：重庆奥博铝材制造有限公司

债权人：招商银行股份有限公司重庆分行

保证最高金额：3,000 万元人民币

保证担保范围：贷款本金、利息、罚息、复息、违约金、迟延履行

金、保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。

保证方式：连带责任保证

保证期间：每笔贷款或其他融资或银行受让的应收账款债权的到期

日或每笔垫款的垫款日另加三年。

五、董事会意见

董事会认为本次担保事项能够有效提升公司融资效率，符合公司整

体利益，不会对公司的正常运作和业务发展产生不利影响，不存在损害

公司及全体股东利益的情形，同意本次担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司的担保额度总金额为 50亿元，

本次担保提供后公司及控股子公司对外担保余额为 370,600 万元，占公

6 / 6

司最近一期经审计净资产的 140.71%；公司及其控股子公司、孙公司对

合并报表外单位提供的担保总余额 0 元，占上市公司最近一期经审计净

资产的比例为 0；逾期债务对应的担保余额 0 元、涉及诉讼的担保金额 0

元，因被判决败诉而应承担的担保金额 0 元。

七、备查文件目录

1、湖北顺博、王真见、王增潮与重庆农村商业银行股份有限公

司北碚支行签订的《最高额保证合同》

2、奥博铝材与招商银行股份有限公司重庆分行签订的《最高额

不可撤销担保书》

特此公告

重庆顺博铝合金股份有限公司董事会

2025年 1 月 22日

	担保方：顺博铝合金湖北有限公司、王真见、王增潮
	被担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司
	债权人：重庆农村商业银行股份有限公司北碚支行
	保证最高金额：10,000万元人民币
	保证担保范围：贷款本金、利息（含罚息、复利）、违约金、损害赔偿金。
	保证方式：连带责任保证
	保证期间：债务履行期限届满之日起三年
	（二）被担保方重庆奥博铝材制造有限公司
	担保方：重庆顺博铝合金股份有限公司
	被担保方：重庆奥博铝材制造有限公司
	债权人：招商银行股份有限公司重庆分行
	保证最高金额：3,000万元人民币
	保证担保范围：贷款本金、利息、罚息、复息、违约金、迟延履行金、保理费用、实现担保权和债权的费用和其他相关费用。
	保证方式：连带责任保证
	保证期间：每笔贷款或其他融资或银行受让的应收账款债权的到期日或每笔垫款的垫款日另加三年。
	特此公告